
 

pag. 1/3 
 

Prot. 1897/2026 
del 11/02/2026 

Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, del 

servizio di organizzazione viaggio (biglietti treno e soggiorno) per svolgimento di 

laboratorio formativo presso Teatro alla Scala di Milano dal 16 al febbraio 2026 - C.U.P.  

D74D25002050001– CIG: BA5B2B798B 

IL DIRIGENTE 

 
Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Pubblica amministrazione” ss. mm. ii.; 

Visto  il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante il “Testo Unico in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro”; 

Visto  l’art. 1, comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025-2028; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001897 - 11/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 2/3 
 

Visto  il Programma Operativo Complementare – POC “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con 

il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettibo Soecifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 

10.1.6A, interventi di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 15 novembre 

2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle 

classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor”;  

Considerato che il progetto di cui sopra intende potenziare le azioni e i percorsi di orientamento nelle 

classi terze, quarte e quinte del nostro Liceo, nell'articolazione dei vari indirizzi di studio 

presenti, per favorire scelte consapevoli tali da valorizzare e far emergere i talenti degli 

studenti, con l’obiettivo di diminuire il fenomeno della dispersione scolastica e soprattutto 

per valorizzare e potenziare le competenze degli studenti. 

Visto il decreto Prot. 17522 del 06.12.2025 di conferimento incarichi di personale esterno per la 

realizzazione del progetto POC “per la scuola” 2014-2020 - Codice Progetto: 10.1.6A-

FDRPOC-MA-2024-25 - a.s. 2025/2026, nello specifico l’attivazione del modulo: 

Danzando…in scala;   

Vista  il protocollo d’intesa n. 8213 del 01.07.2023 con la Fondazione Accademia d’Arti e 

Mestieri dello spettacolo Teatro alla scala di Milano e successivo addendum Prot. 3206 del 

12.03.2024; 

Vista la richiesta prot. n. 858 del 22/01/2026 di svolgimento di un’attività laboratoriale presso 

l’Accademia Teatro alla Scala di Milano ai fini della realizzazione del progetto POC 

“Danzando…in scala” per le classi dell’Istituto 4°T-5°T nelle giornate del 16-17 febbraio 

2026; 

Vista  la necessità di individuare un’agenzia competente in grado di procedere all’acquisto di 

biglietti treno e pernottamento in mezza pensione per gli alunni e docenti partecipanti al 

viaggio in oggetto; 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 1383 del 02.02.2026 con cui è stata affidata il servizio in        

oggetto all’operatore economico Marcheggiani Viaggi, Via S. P. Montefabbri, 17 61029 

Urbino (PU) p.iva 00974460412; 

Vista la Trattativa Diretta nr. 6045928 instaurata nella piataforma “AcquistinretePa”;  

Verificato e ritenuto congruo l’offerta presentata; 

Verificata la regolarità contributiva; 

Verificata la disponibilità finanziaria; 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001897 - 11/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO



 

pag. 3/3 
 

DETERMINA 
 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 1 – Oggetto 

Di autorizzare la stipula della Trattativa Diretta nr 6045928, procedura di affidamento diretto ex art. 50. co.1 

lett. b) d.lgs. 36/2023, del servizio di biglietteria treno e fornitura soggiorno in mezza pensione a Milano per 

nr 19 alunni e per nr 1 docente accompagnatore per il periodo 16-17 febbraio 2026 all’operatore economico 

Marcheggiani Viaggi, Via S. P. Montefabbri, 17 61029 Urbino (PU) p.iva 00974460412; 

 

Art. 2 – Impegno di spesa  

Di autorizzare la spesa complessiva di euro 3.515,00 ( iva assolta (zero/0) IVA art 74 ter.) e di imputarla 

all’aggregato/voce A05 Uscite del Programma Annuale 2026.  

 

Art. 3 – Pagamento  

Il pagamento della fornitura di cui all’art. 1 sarà effettuato dopo consegna del materiale, controllo di 

conformità, presentazione di regolare fattura elettronica e regolarità contributiva prescritta dalla normativa 

vigente.  

 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lsg. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente prof. Luca Maria Antonio Testa. 

 

Art. 5 – Pubblicizzazione della procedura 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet dell’Istituto Scolastico 

www.liceogmarconi.edu.it – Amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE  

       prof. Luca Maria Antonio Testa 
    (documento firmato ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

     

 

PSPS020006 - ADC9C09 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001897 - 11/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da TESTA LUCA MARIA ANTONIO


		2026-02-11T18:56:12+0000
	LUCA MARIA ANTONIO TESTA




